
a bahwa penyusunan Kebijakan dan Strategi Daerah 
Pengembangan Sistem Penyeciiaan Air Minum di 

Kabupaten -Jepara merupakan tanggung jawab 
Pemerintah Kabupaten Jepara yang dlselenggarakan 
dalam rangka mewujudkan kesejahteraan 
masyarakat deogan meojamin kebutuhan pokok air 

minum masyarakat yang memenuhl syarat kualitas, 
syarat kuantitas, syarat kontinuitas dan syarac 
keterjangkaun, 

b. bahwa berdasarkan keteotuan Pasal 24 ayat (5) 
Peraturan Pemerintah Nomor 16 Tahun 2005 tentang 
Pengembangan Sistem Penyediaan Air Minum, 
Kebijakan dan Strategi .Pengembangan Sistem 
Penyediaan Air Minum disusun clan ditetapkan oleh 
Pemerintah Daerah melalul Konsultasi Publik 

c. bahwa berdasarkan pertirnbangan sebagaimana 
dimaksud dalam huruf a dan huruf b, perlu 
menetapkan Peraturan Bupati tentang Kebijakan 
dan Strategi Daerah Pengembangan Sistem 

rir KfP~~ li1'PD 
11 

Ka'A.J a,.a,AN 
11 II Fe .ill°'U t, .. ~U'd 

BUPATI JEPARA, 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG YANG MAHA ESA 

Menimbang 

KEBIJAKAN DAN STRATEGI DAERAH PENGEMBANGAN 

SYSTEM PENYEDlAAN AIR MlNUM KABUPATEN JEPARA TAHUN 2015-2019 

TENTANG 

PERATURAN BUPATI JEPARA 

NOMOR J. 6 TAHUN 2015 

BUPATIJEPARA 

PROVlNSI JAWA TENGAH 



1. Undang-Undang Nomor 13 Tahun 1950 tentang 
Pembentukan Daerah-Daerah Kabupaten Dalam 
Linglrungan Propinsi Jawa Tengah; 

2. Ondang-Undang Nomor 12 Tahun 2011 tentang 
Pembentukan Peracuran Perundang-undangan 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2011 
Nomor 82, Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 5234); 

3. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 
Peme-rintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2014 Nomor 244, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5587) 
sebagaimana telah beberapa.kali diubah terakhir 
dengan Unciang-Undang Nomor 9 Tahun 2015 
tentang Perubahan Kedua Atas Undang-Undang 
Nomor 23 Tahun 2014 tentang Pemerintahan Dae-rah 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2015 
Nomor 58, Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 5679); 

4. Peraturan Pemerintah Nomor 16 Tahun 2005, 
tentang Pengembangan Sistem Penyediaan Air 
Minum (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 
2005 Nomor 33, Tambahan Lembaran Negara 
Republik Indonesia Nomor 4490); 

5. Peraturan Pemerintah Nomor 27 Tahun 2014 tentang 
Pengelolaan Barang Milik Negara/Dae-rah (Lembaran 
Negara Republik lndonesia Tahun 2014 Nomor 92, 
Ta:mbahan Lembaran Negara Republik Indonesia 
Nomor 5533); 

6. Peraturan Pemerlntah Nomor 26 Tahun 2008 tentang 
Rencana Tata Ruang Wilayah Nasional (Lernbaran 
Negara Republik Indonesia Tahun 2008 Nomor 48, 
Tambahan Lembaran Negara Republllc Indonesia 
Nomor 4833); 

Penyediaan Air Minum Kabupaten Jepara Tahun 
2015-2019; 

Mengingat 



PERATURAN BUPATl JEPARA TENTANG KEBIJAKAN 

DAN STRATEGJ DAERAH PENGEMBANGAN S!STEM 

PENYEDIAAN AlR MINUM KABUPATEN JEPARA 2015· 
2019. 

MEMUTUSKAN : 

7. Peraturan Pemerintah Nomor 45 Tahun 2008 ten tang 
Pedoman Pemberian lnsentif Dan Pemberian 
Kemudahan Penanaman Modal Di Daerab (Lembaran 
Negara Republik 1ndonesia Tahun 2008 Nomor 88, 
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 
Nomor 4861); 

9. Peraturan Menteri Pekerjaan Umum Nomor 
20/PRT/M/2007 tentang Kebijakan clan Strategi 
Pengembangan Sistem Penyediaan Air Minum; 

10. Peratu.ran Menteri Pekerjaan Umum Nomor 
Ol/PRT/M/2009 tentang Penyelenggaraan Sistem 
Penyediaan Air Minum Bukan Jaringan Perpipaan; 

11. Peraturan Menteri Pekerjaan Umum Nomor 
01/PRT/M/2014 tentang Standar Pclayanan Minimal 

Bidang Pekerjaan Umum dan Penataan Ruang; 
12. Peraturan Daerab Kabupaten Jepara Nomor 2 Tahun 

2011 teatang Rencana Tata Ruang Wilayah 
Kabupaten Jepara Tahun 2011-2031 (Lembaran 
Daerah Kabupaten Jepara Tahun 2011 Nomor 2, 
Tambahan Lembaran Daerah Kabupaten Jcpara 
Nomor 2); 

13. Peraturan Daerah Kabupaten Jepara Nomor 11 
Tahun 2012 tentang Rencana Pembangunan Jangka 
Menengab Daerah Kabupaten Jepara Tabun 2012- 
201 7 (Lcmbaran Daerah Kabupaten Jepara Tahun 
2012 Nomor 11, Tambahan Lernbaran Daerab 
Kabupaten Jepara Nomor 9); 

Menetapkan 



I t<f"ALA Sl<PO II IIE"t,LA OAGI.A!i '1 , ...,.,.(> >I \Jil.tU 1 

BAB1 

KETENTUAN UMUM 

Pasal 1 
Dalam Peraturan Bupati ini yang climaksud dengan : 
l. Daerab adalab Kabupaten Jepara. 
2. Pemer.intah Daerab adalah Bupati sebagai unsur 

penyelenggara Pemerintahan Daerah. 
3. Bupati adalah Bupati Jepara. 
4. Kebijakan dan Strategi Daerah Pengembangan Sistem 

Penyediaao Air Minum yang selanjutnya disingkat 
Jakstrada SPAM adalah pedoman untuk 
penyelenggaraa.n pengernbangan sistem penyediaan air 
mirrum bagi pernerintah daerah, penyelenggara 
penyclenggara SPAM di Daerah. 

5. Air Minum adalah air minum rurnah tangga yang 
melalui proses pengolahan atau tanpa proses 
pengolahan yang memenuhi syarat kesehatan dan 
dapat langsung diminum. 

6. Penyediaan Air Minum adalab kegiatan menyediakan 
air minum untuk memenuhi keburuhan rnasyarakat 
agar mendapatkan kehidupan yang sehat, bersih dan 

produktif. 
7. Sistem Penyediaan Air Minum yang selanjumya disebut 

SPAM adalab satu kesatuan sistern fisik (teknik) dan 
non Iisik dari prasarana dan sarana air minum. 

8. Penyelenggaraan. SPAM adalab kegiatan yang bertujuan 
membangun, memperluas dan/atau meningkatkan 
sistem fisik (teknik) dan non-fisik (kelembagaan, 
manajemen, keuangan dan peran serta masyarakat dan 
bukum) dalam kesatuan yang utuh untuk 
melaksanakan penyediaan air minum bagi masyarakat 

menuju keadaan yang lebih baik, 
9. Penyelenggaraan Pengembangan SPAM adalab kegiatan 

merencanakan, melaksanakan konstruksi, mengelola, 
rnernelihara, merehabilitasi, memantau dan/atau 
mengevaluasi sistem fisik dan non fisik penyediaan air 
min um. 



Bagian Kesatu 
Maksud dan Tujuan 

Pasal 2 

(1) Penetapan Jakstrada SPAM ini dimaksudkan sebagai 
pedoman bagi Pemerintah Daerah, Penyelenggara, dan 
pemangku kepentingan lainnya dalam mela.ksana.kan 
penyelenggaraan SPAM berkualitas. 

(2) Tujuan Penetapan Jakstrada SPAM sebagaimana 
dimaksud pada ayat ( 1) adalab untuk : 
a. menyelesaikan perrnasalahan dan tantangan 

Pengembangan SPAM di Daerah; 
b. menyelenggarakan sistem fislk (teknik) dan non 

fisik (kelembagaan, manajemen, keuangan, peran 
masyarakac, dan hukum) dalam kesaruan yang 

!I KEf'-'\ A~~."° II KEPA~~-~.~~IAll ii 

BAB II 

MAKSUD, TUJUAN DAN RUANG LINGKUP 

10. Penyelenggara Pengembangan (teknik) SPAM yang 

selanjutnya disebut Penyelenggara adalah Sadan 
Usaha Milik Negara, Sadan Usaha Milik Daerah, Unit 
Pelayanan Teknis Daerah/Badan Layanan Umum 
Daerah, Koperasi, Badan Usaha Swasta, Ba.clan Usaha 
Milik Desa, dan/atau kelompok masyarakac yang 
mela.kukan penyelenggaraan SPAM. 

11. Rencana Lnduk Pengembangan Sistem Penyediaan Air 
Min um Kabupaten Jepara adalah suatu rencana jangka 
panjang yang merupakan bagian atau tahap awaJ dari 
perencanaan air minum jarlngan perpipaan dan bukan 
jaringan perpipaan berdasarkan proyeksi kebutuhan 
air minum pada satu periode yang dibagi dalam 
beberapa tahapan dan memuat kornponen utama 
sistem beserta dimensi-dimensinya. 

12. Rencana Tata Ruang Wilayah Daerah yang selanjutnya 
disingkat RTRW adalah basil perencanaan tata ruang 
sebagai arahan kebijakan dan strategi pemanfaatan 
dan pengendalian ruang wilayah Daerah. 



BAB Ill 
KEBlJAKAN DAN STRATEGJ DAERAH 

PENGEMBANGAN SlSTEM PENYEDIAAN AIR MINUM 

Pasal 4 

(1) Jakstrada SPAM ditetapkan sebagai dokumen 
Jakstrada Pengembangan SPAM di Daerah; 

(2) Kebijakan dan Strategi Penyelenggaraan SPAM di 
Daerah sebagaimana dirnaksud pada ayat fl) disusun 

dengan memperhatlkan: 
a. Kebijakan dan Strategi Nasional Penyelenggaraan 

SPAM; 

b. Rencana Tata Ruang Wilayab 
c. Kondisi Kata clan rencana pengembangannya, 

sosial, ekonorni, dan budaya masyarakat setempat, 
serta kondisi lingkungan daerah se.k:itamya; 

(3) Jakstrada SPAM sebagairnana dimaksud pada ayat (1) 
clan ayat (2) disusun rnelalui konsultasi publik untuk 
jangka wakru 5 tabun terhitung sejak tanggal 
diundangkan. 

BAGIAN KEDUA 
RUANG LINGKUP 

Pasal 3 
Ruang Llngkup Peraturan Bupati ini meliputi: 
a. skenario pengembangan SPAM di Daerah; 
b. sasaran kebijakan; dan 
c. rencana ci.ndakJakstrada SPAM. 

utuh clan terintegrasi dengan prasa.rana dan 
sarana sanitasi; 

c. memenuhi kebutuhan dasar bagi kehidupan 
manusia secara berkelanjutan dalam rangka 
peningkatan derajat kesehatan masyarakat. 



I Me<>~• A !lKFO Ii l<EPAI z: RAr.1»11! 

BAB VJ 
SISTEMATIKA KEBIJAKAN DAN STRATEGI DAERAH 

PENGEMBANGAN SISTEM PENYEDfAAN AIR MINUM 

Pasa18 

Jakstrada SPAM merupakan dokumen perencanaan yang 

tercliri dari 6 (enam) Bab yaitu: 
a. Bab I Pendahuluan 

b. Bab lJ Visi, Misi, Tujuan dan Sasaran Pengembangan 

Sistem Penyediaan Air Minum 

BABV 

PEMANTAUAN DAN EVALUASI 

Pasal 7 

11) Pemantauan dan evaluasi pelaksanaan Jakstrada 

SPAM dilakukan oleh Pemerintah Daerah sesuai 

dengan kewenangannya. 

(2) Mekanisme pemantauan dan evaluasi pelaksanaan 

Jakstrada SPAM dilaksanakan sesuai ketenruan 
peraturan perundang-undangan, 

BAB IV 

MEKANISME PELAKSANMN KEBfJAKAN DAN STRATEGI 

DAERAR PENGEMBANGAN S!STEM PENYEDlAAN 

AtR MINUM 
Pasal6 

(1) Jakstrada SPAM disusun dan dilaksanakan oleh SKPD 

yang terkait bidang air rninurn dan/atau ditunjuk oleh 
Bupati. 

(2) Dalam pelaksanaan Rencana Tindak Jak:strada SPAM 

yang telah disusun, SKPD sebagaimana dimaksud pada 

ayat (1), bekerjasama dengan SKPD-SKPD terkait 
lainnya dan Penyelenggara SPAM. 

Pasal 5 

Ketenruan lebih lanjut mengenai .Jakstrada SPAM 

tercan tum dalam Lampiran yang merupakan bagian tidak 
terpisahkan dari Peraturan Bupati. 



PENELITIAN PRODUK HUKUM 
Jf.ilATAN PA RAF 

SetJe10rn; r . '' ,;,- 

.Asb!,r I ·J_ 

Kei: I "'-~ 11-V 
Kas.d. .. f"V ) 

Kep;,13 ~h~, Pe~guvul 
BAOIAN HUKUM 

Diundangkan di Jepara 
pada tanggal 1 Sc.p4cm lot.r 2.0 It>- 

SEKRETARIS DAERAH KABUPATEN JEPARA, 

AHMAD MARZUQJ 

Ditetapkan di Jepara 
pada tanggal 7 <;cplcmber w,, 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan 
Peraturan Bupati ini dengan penempatannya deism Berita Daerab 
Kabupaten Jepara. 

BABVIl 
KETENTUAN PENUTUP 

Pasal 9 
Peraturan Bupati ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan. 

Pengembangan Sistem Penyediaan Air Minum 
f. Bab VI Penurup 

lnvestasi Percepatan Aksi e. Bab V Rencana 

c. Bab ill Isu Strategis, Permasalahan dan Tantangan 
Pengembangan Sistern Penyediaan Air Minum 

d. Bab IV Kebijakan dan Strategi Pengembangan Sistem 
Penyediaan Air Minum 


